(1) Véase lo que decia ya en esta materia Vicente Lirinense *Commonit.* a. 434. c. 2. *Scripturam sacram pro ipsa sua altitudine non uno eodemque sensu universi accipiunt, sed ejusdem eloquia aliter atque aliter, alius atque alius interpretatur; ut pæne quot homines sunt, tot illinc sententiæ erui posse videntur.*

(2) Véase el § 8. 11. 15.

(3) *Irenæus* († 201) contra hæres. III. 3. *Traditionem itaque apostolorum in toto mundo manifestatam in omni ecclesia adest perspicere omnibus, qui vera velint videre. — Sed quoniam valde longum est, in hoc tali volumine omnium ecclesiarum enumerare successiones, maximæ et antiquissimæ, et omnibus cognite à gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romæ fundatæ et constitutæ ecclesiæ, eam quam habet ab apostolis traditionem, et annunciatam hominibus fidem, per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquo modo præterquam oportet colligunt. Ad hanc enim ecclesiam propter potiorem principalem necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea, quæ est ab apostolis traditio. Fundantes igitur et instruente beati apostoli ecclesiam, Lino episcopatum administrandæ ecclesiæ tradiderunt. Succedit autem ei Anacletus: post eum tertium locum ab apostolis sortitur Clemens. — Huic autem Clementi succedit Evaristus, et Evaristo Alexander, ac deinde sextus ab apostolis constitutus est Sixtus, et ab hoc Telesphorus, qui etiam gloriosissime martyrium fecit: ac deinde Hyginus, post Pius, post quem Anicetus. Cum tamen successisset Aniceto Soter, nunc duodecimum locum ab apostolis habet Eleutherius. Hac ordinatione et successione ea, quæ est ab apostolis in ecclesia traditio et veritatis præconiatio, pervenit usque ad nos. — Idem. VI. 63. *Agnitio vera est apostolorum doctrina, et antiquus ecclesiæ status in universo mundo, et character corporis**

inspiracion continua del Espíritu Santo en favor de la inteligencia y desarrollo de esta doctrina. El cuerpo que enseña se halla habitualmente diseminado; pero si las circunstancias lo exigen, puede reunirse en un concilio. Esto sucede regularmente cuando se suscitan controversias dogmáticas que es necesario aniquilar con decisiones expresas del poder de la enseñanza. No crea entónces el concilio un nuevo artículo de fe, sino que la Iglesia reunida da testimonio de la tradicion que conserva la Iglesia dispersa (1), declarándola, aunque sin la menor alteracion de su sustancia, bajo una forma mas notable y relacionada con las necesidades de la época (2). En los casos de empate decide el voto la Sede romana, porque la Iglesia verdadera é infalible va siempre con la unidad (3). Estas decisiones dogmáticas que nada de nuevo introducen y que no hacen mas que atestiguar la tradicion recibida, son tan obligatorias en conciencia y por las mismas razones, como la fe en la revelacion y en la Iglesia de Jesucristo, que es su órgano. Basta, pues, para quien reconoce la autoridad de la Iglesia, el saber sus decisiones por cualquier conducto que le vengan (4).

*Christi secundum successiones episcoporum, quibus illi eam, quæ in unoquoque loco est, ecclesiam tradiderunt, quæ pervenit usque ad nos custodia sine fictione scripturarum tractatio plenissima, neque addimentum neque ablationem recipiens.*

(1) Vicente Lirinense *Commonit.* 3. 424. c. 2. *In ipsa ecclesia catholica magno opere curandum est, ut id teneamus, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est. Hoc si est enim vere propriè catholicum, quod ipsa vis nominis ratioque declarat, quæ omnia fere universaliter comprehendit. Sed hoc ita demum fiet, si sequamur universitatem, antiquitatem, consensionem. Sequemur autem universitatem hoc modo, si hanc, unam fidem veram esse fateamur, quam tota per orbem terrarum confitetur ecclesia. Antiquitatem vero ita, si ab his sensibus nullatenus recedamus, quos sanctos majores ac patres nostros celebrasse manifestum est. Consensionem quoque itidem, si in ipsa vetustate omnium vel certe pæne omnium sacerdotum pariter et magistrorum definitiones sententiasque sectemur.*

(2) Vicente Lirinense *Commonit.* a. 434. c. 23. *Fas est ut prisca illa cœlestis philosophiæ dogmata processu temporis excutentur, limentur, poliantur: sed nefas est ut commutentur, nefas ut detrucentur, ut mutilentur. Accipiant licet evidentiam, lucem, distinctionem; sed retineant necesse est plenitudinem, integritatem, proprietatem. Nam si semel admissa fuerit hæc impia fraudis licentia, horreo dicere, quantum excidendæ atque abolendæ religionis periculum consequatur. Abdicata etenim qualibet parte catholici dogmatis, alia quoque atque item alia ac deinceps alia et alia, jam quasi ex more et licito, abdicabuntur. — Christi vero ecclesia, sedula et cauta depositorum apud se dogmatum custos, nihil in his unquam permutat, nihil minuit, nihil addit, — sed omni industria hoc unum sudet, ut vetera diligenter sapienterque tractando custodiat.*

(3) C. 14. 25. c. XXV. q. 1. (*Hieronym.* c. a. 378), c. 12. eod. (*Innocent.* I. a. 417).

(4) Van-Espen de promulgatione legum ecclesiast. P. V. Cap. II. § 1. *Indubitatum est ecclesiam catholicam eandem semper et ubique fidem ex traditione apostolica sive scripto sive sine scripto conservasse, nec circa articulos fidei quidquam novi post tempora apostolorum accidisse. Ulterius certum est, ne-*

Bien admite la Iglesia de Oriente el principio de la inspiracion de la enseñanza (1); pero en el hecho se atiene á los padres antiguos y á los siete primeros concilios ecuménicos; fuera de esto se la concluye, al parecer, la confianza en su inspiracion y viene á caer virtualmente bajo el yugo de la letra. Entre los protestantes últimamente, cuya enseñanza no puede salir sino de la Escritura (2), consiste la única garantía en la puntualidad de la interpretación; mas como esta se halla enteramente abandonada á la ciencia, resulta que la inteligencia humana es el único fundamento de certidumbre.